
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1760 DEL 26/09/2023

Oggetto: CUP  F59J22001710005  REALIZZAZIONE  ROTATORIA  IN 
LOCALITA'  ZOVERALLO  
Conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria, 
indetta in forma semplificata ed in modalità asincrona, 
per l’acquisizione dei Pareri, o atti di assenso comunque 
denominati,  ai  fini  della  successiva  Approvazione  del 
progetto definitivo, in variante al PRGC, con apposizione 
del  vincolo  preordinato  all’esproprio,  e  dichiarazione  di 
Pubblica utilità, dell’opera pubblica.

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 247 del 25/09/2023, predisposta e trasmessa 
al  sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  REALE ELENA,  attraverso  il 
sistema informatico di gestione degli atti amministrativi in uso nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile  del  Procedimento,  REALE  ELENA,  nel  testo  di  seguito  riportato, 
facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al  Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto chela sottoscritta REALE ELENA non si trova rispetto al ruolo ricoperto 
nel  suindicato  procedimento  amministrativo,  in  alcuna  delle  situazioni  di 
conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 165/2001, 
art.  7  D.P.R.  62/2013,  art.  42 D.  Lgs.  50/2016 e,  infine art.  8  del  Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di essere a conoscenza 
delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  mendace  o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 
445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.247 
del  25/09/2023,  avente  per  oggetto:  CUP  F59J22001710005  REALIZZAZIONE 
ROTATORIA  IN  LOCALITA'  ZOVERALLO  
Conclusione  positiva  della  Conferenza  di  Servizi  decisoria,  indetta  in  forma 
semplificata ed in modalità asincrona,  per  l’acquisizione dei Pareri,  o atti  di 
assenso comunque denominati, ai fini della successiva Approvazione del progetto 
definitivo,  in  variante  al  PRGC,  con  apposizione  del  vincolo  preordinato 
all’esproprio, e dichiarazione di Pubblica utilità, dell’opera pubblica.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
REALE ELENA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con atto di indizione (inviato ai soggetti interessati con PEC ns. prot. n. 44989 del 
10/8/2023), della Conferenza di Servizi decisoria, art. 14, c. 2 della Legge 241/90 e 
ss.mm.ii, da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona, art. 14, e segg. 
della  Legge  241/90  e  ss.mm.ii,  sono  state  invitate  a  parteciparvi  i/le  seguenti 
Enti/Amministrazioni coinvolte:

• Regione Piemonte: parere ai fini della variante al PRGC, per l’apposizione del 
vincolo preordinato all’esproprio, ai sensi dell’art. 19, c. 2, del D.P.R 327/2001, e 
ss. mm. ii., in combinato disposto con l’art. 17 bis, c. 6, ultimo capoverso;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• Comune di Verbania – Ufficio Urbanistica, per l’accertamento della conformità 
urbanistica, apposizione vincolo preordinato all’esproprio in variante o di altro 
atto equivalente e 

• Comune  di  Verbania  –  Sportello  unico  edilizia  privata,  per  autorizzazione 
all’esecuzione di interventi di modificazione e trasformazione d’uso del suolo 
nelle aree sottoposte a vincolo idrogeologico;

• Comune di  Verbania - Settore Polizia Municipale,  per Parere in ordine alla 
Viabilità;

• Soprintendenza  Archeologica,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  Provincie  di 
Alessandria,  Asti,  Biella,  Cuneo,  Novara,  Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli,  per 
l’emissione su beni sottoposti a tutela ai sensi della Parte II del D.Lgs. 42/2004 
e s.m.i. autorizzazione di cui all'art. 21 comma 4 del D.Lgs. n. 42/2004 per beni 
sottoposti a tutela ai sensi della Parte II e non assoggettabilità a verifica di 
interesse archeologico;

• Provincia del VCO - Opere Pubbliche Viabilita’ Piste ciclabili, per presa d’atto 
delle opere in progetto, in qualità di Ente titolare del piano trasporti pubblici 
locali;

• Erogasmet,  Enel  Distribuzione,  Acqua Novara VCO, TIM, SNAM in ordine ai 
sottoservizi di competenza;

-  durante  lo  svolgimento  della  Conferenza  sono  stati  acquisiti  i  seguenti  Pareri 
richiesti da parte delle Amministrazioni/Uffici/Enti coinvolti:

• SNAM – ns. prot. n. 45598 del 16/8/2023: assenza di interferenza delle opere e 
dei lavori con impianti di proprietà SNAM;

• Comune di Verbania - Sportello Unico Edilizia Privata – ns. prot. n. 51409 del 
18/09/2023 – non soggetto a vincolo idrogeologico di cui alla L.R.  45/89 e 
parere favorevole con condizioni in merito a compatibilità geologica;

• Comune di Verbania – Ufficio Urbanistica – ns. prot. n. 52245 del 22/09/2023 – 
parere favorevole, con condizione;

• Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo, Soprintendenza Belle 
Arti e Paesaggio, per le Provincie di Biella, Novara, V.C.O. e Vercelli – ns. prot. 
52411 del 25/09/2023 – non soggetto a vicolo ai sensi degli art. 21-22 del 
D.lgs. 42/2004 e s.m.i. (tutela ai sensi della Parte II del D.Lgs. 42/2004 – tutela 
architettonica),  parere  favorevole,  non  dovuto,  ai  sensi  parte  III  del  D.lgs. 
42/2004 e  s.m.i.  (tutela  paesaggistica),  parere  favorevole  con  condizione  in 
merito alla tutela archeologica;

• EROGASMET – ns. prot. 52178 del 22/09/2023: nulla osta con prescrizioni;
• TELECOM – n. prot. 52361 del 25092023: indicazione tracciato rete telefonia 

potenzialmente interferente.
• Comune  di  Verbania  -  Settore  Polizia  Municipale  –  ns.  prot.  52210  del 

22/09/2023 - parere favorevole con suggerimenti;

Dato  atto  che  nella  predisposizione  del  Progetto  esecutivo  dell'opera  in  oggetto 
verranno recepite le prescrizioni e condizioni stabilite nelle allegate autorizzazioni e 
pareri che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
Dato inoltre atto:
- della necessità di concludere la Conferenza dei Servizi Decisoria;
- che il responsabile del presente procedimento è REALE ELENA;
- che il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è 
Tiziana Finardi;
- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Elena Reale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;

DETERMINA

- di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

- la conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria, ex art 14, c. 2, della 
Legge 241/90 e ss.mm.ii., che è stata indetta e svolta come indicato in premessa, 
con l'acquisizione delle  autorizzazioni/pareri,  ed allegate al  presente atto,  quali 
parti integranti e sostanziali;

I termini di efficacia di tutti i pareri, o atti comunque denominati, acquisiti ed 
allegati  al  presente atto,  decorrono dalla  data di  comunicazione della  presente 
determinazione, così come disposto dall'art. 14-quater, c. 4 della Legge 241/90 e 
ss.mm.ii.

Ai fini di cui sopra si dispone che copia della presente Determinazione sia trasmessa 
in forma telematica alle Amministrazioni/Uffici/Enti interessati dal procedimento 
di Conferenza in questione.

Copia del presente atto sarà pubblicato, sulla home page del sito internet del Comune 
di Verbania ed all'Albo pretorio comunale, al fine di renderlo pubblico ai soggetti 
portatori di interessi pubblici e privati, individuali, collettivi o diffusi, ai sensi e 
per gli effetti della Legge 241/90 e ss.mm.ii.

La presente determina sostituisce altresì ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, 
comunque denominati, di competenza delle amministrazioni/uffici e dei gestori di 
beni e servizi pubblici interessati, finalizzata all'iter di approvazione del progetto 
definitivo dell’opera “REALIZZAZIONE ROTATORIA IN LOCALITA' ZOVERALLO”, in 
Verbania;

La presente determinazione è rilevante ai fini della Trasparenza. 

Avverso  il  presente  atto  è  ammesso  ricorso  davanti  al  Tribunale  Amministrativo 
regionale, entro 60 dalla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, entro 120 gg.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Proposta n° 247 del 25/09/2023
Determinazione n° 1760 del 26/09/2023

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: LAVORI PUBBLICI,REALE ELENA, ha 
espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 25/09/2023

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 3° DIPARTIMENTO SERVIZI 
TECNICI,COMOLA NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in 
data 26/09/2023

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


